resulted in restatement of comparative
disclosures for post-employement benefit,
deferred tax asset, dan other comprehensive
income/ (loss).

Laporan keuangan konsolidasian Grup yang telah
disajikan kembali adalah sebagai berikut:

The Group’s consolidated financial statements
of which have been restated as follow:

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/24 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan posisi keuangan konsolidasian pada
tanggal 31 Desember 2014

Consolidated statement of financial position as
at 31 December 2014

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

ASET LANCAR CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas 26,466 31,696 58,162 - 58,162 Cash and cash equivalents
Piutang usaha: Trade receivables:

- Pihak berelasi 19,585 12,391 31,976 (12,359) 19,617 Related parties -
- Pihak ketiga 712,176 - 712,176 - 712,176 Third parties -

Piutang lain-lain : Other receivables
- Pihak berelasi 831 1,267 2,098 - 2,098 Related parties -
- Pihak ketiga 66,321 1,571 67,892 - 67,892 Third parties -

Persediaan 4,605,406 551,362 5,156,768 (60,333) 5,096,435 Inventories
Pajak dibayar dimuka : Prepaid taxes:

- Pajak penghasilan badan 313,026 3,293 316,319 - 316,319 Corporate income tax -
- Pajak lainnya 223,046 - 223,046 - 223,046 Other taxes -

Aset yang dimiliki untuk dijual 10,861 - 10,861 - 10,861 Assets held for sale
Beban dibayar dimuka 43,162 1,110 44,272 - 44,272 Prepayments
Uang muka 2,166 - 2,166 - 2,166 Advances

Jumlah aset lancar 6,023,046 602,690 6,625,736 (72,692) 6,553,044 Total current assets

ASET TIDAK LANCAR NON-CURRENT ASSETS
Uang muka pembelian

aset tetap 397,995 - 397,995 - 397,995 Advances for fixed assets
Beban dibayar dimuka 20,280 - 20,280 - 20,280 Prepayments
Aset pajak tangguhan *) 54,273 5,922 60,195 (6,809) 53,386 Deferred tax assets *)

Aset tetap, bersih 3,726,846 41,811 3,768,657 - 3,768,657 Fixed assets, net
Goodwill 19,871 - 19,871 - 19,871 Goodwill
Aset lain-lain 8,234 - 8,234 - 8,234 Other assets

Jumlah aset tidak lancar 4,227,499 47,733 4,275,232 (6,809) 4,268,423 Total non-current assets

JUMLAH ASET 10,250,545 650,423 10,900,968 (79,501) 10,821,467 TOTAL ASSETS

LIABILITAS JANGKA
PENDEK CURRENT LIABILITIES

Pinjaman bank jangka pendek 3,193,200 158,000 3,351,200 - 3,351,200 Short-term bank loans
Uang muka pelanggan - 196,182 196,182 - 196,182 Advances from customers
Utang usaha: Trade payables:

- Pihak berelasi 29,347 14,070 43,417 (12,359) 31,058 Related parties -
- Pihak ketiga 277,650 10,233 287,883 - 287,883 Third parties -

Utang lain-lain: Other payables:
- Pihak berelasi 6,738 486 7,224 - 7,224 Related parties -
- Pihak ketiga 114,701 5,750 120,451 - 120,451 Third parties -

Utang cukai 1,397,938 - 1,397,938 - 1,397,938 Excise payable
Akrual 848,138 14,806 862,944 - 862,944 Accruals
Provisi jangka pendek 3,043 - 3,043 - 3,043 Short-term provision
Liabilitas imbalan kerja jangka Short-term employee

pendek 91,197 - 91,197 - 91,197 benefit liabilities
Utang pajak: Taxes payable:

- Pajak penghasilan badan 13,626 4,279 17,905 - 17,905 Corporate income tax -
- Pajak lainnya 36,994 465 37,459 - 37,459 Other taxes -

Jumlah liabilitas jangka
pendek 6,012,572 404,271 6,416,843 (12,359) 6,404,484 Total current liabilities

LIABILITAS JANGKA
PANJANG LONG TERM LIABILITIES

Pinjaman jangka panjang 5,300,000 - 5,300,000 - 5,300,000 Long-term loans
Liabilitas pajak tangguhan 9,210 - 9,210 (9,210) - Deffered tax liabilities

Post-employment benefits
Liabilitas imbalan pasca kerja*) 325,617 17,475 343,092 54,930 398,022 obligation*)

Jumlah liabilitas jangka
panjang 5,634,827 17,475 5,652,302 45,720 5,698,022 Total long term liabilities

*) Jumlah penyesuaian sebesar Rp 6,8 miliar atas aset pajak tangguhan dan Rp 55 miliar atas *) Total adjustment amounting to Rp 6.8 billion for deferred tax asset and Rp 55 billion for
liabilitas imbalan pasca kerja berasal dari penerapan PSAK 24 (Revisi 2013) post-employement benefits obligation represents impact of implementation of PSAK 24 (Revised 2013)

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/25 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan posisi keuangan konsolidasian pada
tanggal 31 Desember 2014 (lanjutan)

Consolidated statement of financial position as
at 31 December 2014 (continued)

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

EKUITAS EQUITY
Modal saham 362,000 93,980 455,980 (93,980) 362,000 Share capital
Tambahan modal disetor 254,928 (13,635) 241,293 13,635 254,928 Additional paid in capital
Ekuitas merging entity - - - 168,343 168,343 Merging entity equity
(Akumulasi rugi)/saldo laba: (Accumulated losses)/

retained earnings:
- Dicadangkan 4,000 - 4,000 - 4,000 Appropriated -
- Belum dicadangkan (2,017,781) 148,331 (1,869,450) (200,860) (2,070,310) Unappropriated -

Jumlah (defisiensi modal)/ Total (capital deficiency)/
ekuitas (1,396,853) 228,676 (1,168,177) (112,862) (1,281,039) equity

JUMLAH LIABILITAS DAN TOTAL LIABILITIES AND
EKUITAS 10,250,546 650,422 10,900,968 (79,501) 10,821,467 EQUITY

Laporan posisi keuangan konsolidasian pada
tanggal 31 Desember 2013

Consolidated statement of financial position as
at 31 December 2013

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

ASET LANCAR CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas 342,949 17,866 360,815 - 360,815 Cash and cash equivalents
Piutang usaha Trade receivables:

- Pihak berelasi - 1,299 1,299 - 1,299 Related party -
- Pihak ketiga 271,884 - 271,884 - 271,884 Third parties -
Piutang lain-lain : Other receivables:
- Pihak berelasi 2,496 1,695 4,191 - 4,191 Related parties -
- Pihak ketiga 12,088 2,216 14,304 - 14,304 Third parties -

Persediaan 4,426,876 650,885 5,077,761 (39,692) 5,038,069 Inventories
Pajak dibayar dimuka : Prepaid taxes :

- Pajak penghasilan badan 259,113 3,292 262,405 - 262,405 Corporate income tax -
- Pajak lainnya 157,634 2,977 160,611 - 160,611 Other taxes -

Beban dibayar dimuka 60,222 1,541 61,763 - 61,763 Prepayments
Uang muka 1,903 - 1,903 - 1,903 Advances

Jumlah aset lancar 5,535,165 681,771 6,216,936 (39,692) 6,177,244 Total current assets

ASET TIDAK LANCAR NON-CURRENT ASSETS
Uang muka pembelian aset tetap 499,169 - 499,169 - 499,169 Advances for fixed assets
Beban dibayar dimuka 23,794 - 23,794 - 23,794 Prepayments
Aset pajak tangguhan*) 537,624 8,249 545,873 8,335 554,208 Deferred tax assets *)

Aset tetap, bersih 2,608,175 43,624 2,651,799 - 2,651,799 Fixed assets, net
Goodwill 19,871 - 19,871 - 19,871 Goodwill
Aset lain-lain 8,218 953 9,171 - 9,171 Other assets

Jumlah aset tidak lancar 3,696,851 52,826 3,749,677 8,335 3,758,012 Total non-current assets

JUMLAH ASET 9,232,016 734,597 9,966,613 (31,357) 9,935,256 TOTAL ASSETS

*) Jumlah penyesuaian termasuk dampak dari penerapan PSAK 24 (Revisi 2013) sebesar Rp 1,5 miliar *) Total adjustment includes impact of implementation of PSAK 24 (Revised 2013) amounting to Rp 1.5 billion
mengurangi saldo aset pajak tangguhan which deducting deferred tax asset balance

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/26 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan posisi keuangan konsolidasian pada
tanggal 31 Desember 2013 (lanjutan)

Consolidated statement of financial position as
at 31 December 2013 (continued)

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

LIABILITAS JANGKA PENDEK CURRENT LIABILITIES
Pinjaman bank jangka pendek 2,456,748 244,000 2,700,748 - 2,700,748 Short-term bank loans
Uang muka pelanggan - 234,045 234,045 - 234,045 Advances from customers
Utang usaha: Trade payables:

- Pihak berelasi 14,371 25,614 39,985 - 39,985 Related parties -
- Pihak ketiga 338,839 4,860 343,699 - 343,699 Third parties -

Utang lain-lain: Other payables:
- Pihak berelasi 7,919 772 8,691 - 8,691 Related parties -
- Pihak ketiga 23,974 9,982 33,956 - 33,956 Third parties -

Utang cukai 1,048,739 - 1,048,739 - 1,048,739 Excise payable
Akrual 574,583 2,327 576,910 - 576,910 Accruals
Provisi jangka pendek 47,503 - 47,503 - 47,503 Short-term provision
Liabilitas imbalan kerja jangka Short-term employee benefit

pendek 130,756 - 130,756 - 130,756 liabilities
Utang pajak: Taxes payable:

- Pajak penghasilan badan 30,667 741 31,408 - 31,408 Corporate income tax -
- Pajak lainnya 21,888 228 22,116 - 22,116 Other taxes -

Jumlah liabilitas jangka pendek 4,695,987 522,569 5,218,556 - 5,218,556 Total current liabilities

LIABILITAS JANGKA PANJANG LONG TERM LIABILITIES
Pinjaman jangka panjang 3,300,000 - 3,300,000 - 3,300,000 Long-term loans
Liabilitas imbalan Post-employment benefits

pasca kerja*) 354,164 15,242 369,406 41,410 410,816 obligation*)

Jumlah liabilitas jangka
panjang 3,654,164 15,242 3,669,406 41,410 3,710,816 Total long term liabilities

EKUITAS EQUITY
Modal saham 362,000 93,980 455,980 (93,980) 362,000 Share capital
Tambahan modal disetor 254,928 (13,635) 241,293 13,635 254,928 Additional paid in capital
Ekuitas merging entity - - - 157,094 157,094 Merging entity equity

(Accumulated losses)/
(Akumulasi rugi)/saldo laba: retained earnings:

- Dicadangkan 4,000 - 4,000 - 4,000 Appropriated -
- Belum dicadangkan 260,937 116,441 377,378 (149,516) 227,862 Unappropriated -

Jumlah (defisiensi modal)/ Total (capital deficiency)/
ekuitas 881,865 196,786 1,078,651 (72,767) 1,005,884 equity

JUMLAH LIABILITAS DAN TOTAL LIABILITIES
EKUITAS 9,232,016 734,597 9,966,613 (31,357) 9,935,256 AND EQUITY

*) Jumlah penyesuaian sebesar Rp 41 miliar berasal dari penerapan PSAK 24 (Revisi 2013) *) Total adjustment amounting to Rp 41 billion represents impact of implementation of PSAK 24 (Revised 2013)

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/27 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif
lain konsolidasian untuk tahun yang berakhir
tanggal 31 Desember 2014

Consolidated statement of profit or loss and
other comprehensive income for the year
ended 31 December 2014

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

Pendapatan bersih 14,091,156 757,813 14,848,969 (359,496) 14,489,473 Net revenue

Beban pokok penjualan (12,572,830) (629,605) (13,202,435) 338,855 (12,863,580) Cost of goods sold

Laba bruto 1,518,326 128,208 1,646,534 (20,641) 1,625,893 Gross profit

(Beban)/penghasilan operasi Operating (expenses)/income
Beban penjualan (1,837,871) - (1,837,871) (5,321) (1,843,192) Selling expenses

General and administrative
Beban umum dan administrasi (714,780) (47,841) (762,621) 9,141 (753,480) expenses
(Beban)/penghasilan operasi Other operating (expenses)/
lainnya, bersih (6,650) 513 (6,137) (1,068) (7,205) income, net

Keuntungan lainnya, bersih 29,510 4,020 33,530 - 33,530 Other operating income

(2,529,791) (43,308) (2,573,099) 2,752 (2,570,347)

(Rugi)/laba usaha (1,011,465) 84,900 (926,565) (17,889) (944,454) Operating (loss)/profit

Beban keuangan (734,596) (10,618) (745,214) - (745,214) Finance cost
Penghasilan keuangan 298 661 959 843 1,802 Finance income
(Rugi)/laba sebelum (Loss)/profit before

pajak penghasilan (1,745,763) 74,943 (1,670,820) (17,046) (1,687,866) income tax

Beban pajak penghasilan (532,955) (20,289) (553,244) (10,213) (563,457) Income tax expense

(Rugi)/laba tahun berjalan (2,278,718) 54,654 (2,224,064) (27,259) (2,251,323) (Loss)/profit for the year

Pos yang tidak akan Items that will
direklasifikasi not be reclassified
ke laba rugi: to profit or loss:

Pengukuran kembali imbalan Remeasurement of post
pasca kerja*) - - - (17,115) (17,115) employment benefit*)

Pajak penghasilan terkait - - - 4,279 4,279 Related income tax

(Rugi)/laba komprehensif lain Other comprehensive
tahun berjalan, (loss)/income for the year,
setelah pajak - - - (12,836) (12,836) net off tax

Jumlah (rugi)/laba komprehensif Total comprehensive
tahun berjalan (2,278,718) 54,654 (2,224,064) (40,095) (2,264,159) (loss)/income for the year

(Rugi)/laba yang dapat
diatribusikan ke pemilik (Loss)/profit attributable to
entitas induk (2,278,718) 54,654 (2,224,064) (27,259) (2,251,323) owners of the parent

Jumlah (rugi)/laba komprehensif Total comprehensive (loss)/
yang diatribusikan kepada income attributable to
pemilik entitas induk (2,278,718) 54,654 (2,224,064) (40,095) (2,264,159) owners of the parent

Rugi bersih per saham- Net loss per share-
dasar dan dilusian basic and diluted

(Rupiah penuh) (314.74) - (307.19) - (310.96) (full Rupiah)

*) Jumlah penyesuaian sebesar Rp 17 miliar berasal dari penerapan PSAK 24 (Revisi 2013) *) Total adjustment amounting to Rp 17 billion represents impact of implementation of PSAK 24 (Revised 2013)

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/28 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif
lain konsolidasian untuk tahun yang berakhir
tanggal 31 Desember 2013

Consolidated statement of profit or loss and
other comprehensive income for the year
ended 31 December 2013

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated

Pendapatan bersih 12,273,615 519,388 12,793,003 (270,181) 12,522,822 Net revenue

Beban pokok penjualan (10,492,258) (420,763) (10,913,021) 266,645 (10,646,376) Cost of goods sold

Laba bruto 1,781,357 98,625 1,879,982 (3,536) 1,876,446 Gross profit

(Beban)/penghasilan operasi Operating (expenses)/income
Beban penjualan (2,118,062) - (2,118,062) (3,586) (2,121,648) Selling expenses

General and administrative
Beban umum dan administrasi (626,755) (39,590) (666,345) 14,699 (651,646) expenses
(Beban)/ penghasilan operasi Other operating (expenses)/

lainnya, bersih (35,174) 4,253 (30,921) (556) (31,477) income, net
Keuntungan/(kerugian)

lainnya, bersih 14,791 (20,627) (5,836) - (5,836) Other gains/(losses), net

(2,765,200) (55,964) (2,821,164) 10,557 (2,810,607)

(Rugi)/laba usaha (983,843) 42,661 (941,182) 7,021 (934,161) Operating (loss)/profit

Beban keuangan (314,393) (11,525) (325,918) - (325,918) Finance cost
Penghasilan keuangan 1,009 792 1,801 556 2,357 Finance income
(Rugi)/laba sebelum (Loss)/profit before

pajak penghasilan (1,297,227) 31,928 (1,265,299) 7,577 (1,257,722) income tax

Manfaat/(beban)
pajak penghasilan 255,159 (9,163) 245,996 (12,259) 233,737 Income tax benefit/(expense)

(Rugi)/laba tahun berjalan (1,042,068) 22,765 (1,019,303) (4,682) (1,023,985) (Loss)/profit for the year

Pos yang tidak akan Items that will
direklasifikasi not be reclassified
ke laba rugi: to profit or loss:

Pengukuran kembali imbalan Remeasurement of post
pasca kerja*) - - - 138,743 138,743 employment benefit*)

Pajak penghasilan terkait - - - (34,686) (34,686) Related income tax

Laba/(rugi) komprehensif lain Other comprehensive
tahun berjalan, income/(loss) for the year,
setelah pajak - - - 104,057 104,057 net of tax

Jumlah (rugi)/laba komprehensif Total comprehensive
tahun berjalan (1,042,068) 22,765 (1,019,303) 99,375 (919,928) (loss)/income for the year
(Rugi)/laba yang dapat

diatribusikan ke pemilik (Loss)/profit attributable to
enititas induk (1,042,068) 22,765 (1,019,303) (4,682) (1,023,985) owners of the parent

Jumlah (rugi)/laba komprehensif Total comprehensive (loss)/
yang diatribusikan kepada income attributable to
pemilik entitas induk (1,042,068) 22,765 (1,019,303) 99,375 (919,928) owners of the parent

Rugi bersih per saham- Net loss per share-
dasar dan dilusian basic and diluted
(Rupiah penuh) (143.93) - (140.79) - (141.43) (full Rupiah)

*) Jumlah penyesuaian sebesar Rp 139 miliar berasal dari penerapan PSAK 24 (Revisi 2013) *) Total adjustment amounting to Rp 139 billion represents impact of implementation of PSAK 24 (Revised 2013)

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/29 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan arus kas konsolidasian untuk tahun yang
berakhir tanggal 31 Desember 2014

Consolidated statement of cash flows for year
ended 31 December 2014

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated
Cash flows from operating

Arus kas dari aktivitas operasi activities
Penerimaan dari pelanggan 13,631,279 808,381 14,439,660 (371,855) 14,067,805 Receipt from customers
Pembayaran kepada pemasok (11,989,641) (623,297) (12,612,938) 371,855 (12,241,083) Payment to suppliers
Pembayaran kepada karyawan (1,057,313) (433) (1,057,746) - (1,057,746) Payment to employees
Penerimaan penghasilan

keuangan 298 661 959 - 959 Receipt from finance income
Penerimaan restitusi pajak 148,867 - 148,867 - 148,867 Receipt of tax refund
Pembayaran atas ketetapan pajak (40,983) - (40,983) - (40,983) Payment of tax assessments
Pembayaran pajak penghasilan Payment of corporate

badan (239,612) (11,447) (251,059) - (251,059) income tax
Aktivitas operasi lainnya, bersih (1,674,178) (36,359) (1,710,537) - (1,710,537) Other operating activities, net

Arus kas bersih yang
(digunakan untuk)/ Net cash flows
diperoleh dari (used in) / provided
aktivitas operasi (1,221,283) 137,506 (1,083,777) - (1,083,777) from operating activities

Arus kas dari aktivitas Cash flows from
investasi Investing activities

Perolehan aset tetap (1,295,601) (4,294) (1,299,895) - (1,299,895) Acquisition of fixed assets
Proceed from sales of fixed

Hasil penjualan aset tetap 17,607 - 17,607 - 17,607 assets
Uang muka untuk aset yang Deposit received for

dimiliki untuk dijual 42,000 - 42,000 - 42,000 assets held for sale

Arus kas bersih yang
digunakan Net cash flows used in
untuk aktivitas investasi (1,235,994) (4,294) (1,240,288) - (1,240,288) investing activities

Arus kas dari aktivitas Cash flows from
pendanaan financing activities

Penerimaan pinjaman jangka Proceeds from
pendek 785,000 246,000 1,031,000 - 1,031,000 short-term loans

Penerimaan pinjaman dari pihak Proceeds from intercompany
berelasi 2,000,000 - 2,000,000 - 2,000,000 loan

Pembayaran beban keuangan (597,179) (10,618) (607,797) - (607,797) Payment of finance cost
Pembayaran pinjaman bank Payment of short-term bank

jangka pendek (600,000) (332,000) (932,000) - (932,000) loans
Pembayaran dividen - (22,764) (22,764) - (22,764) Payment of dividend

Arus kas bersih yang diperoleh Net cash flows provided
dari aktivitas pendanaan 1,587,821 (119,382) 1,468,439 - 1,468,439 from financing activities

Net (decrease)/increase in
(Penurunan)/kenaikan bersih cash and cash

kas dan setara kas (869,456) 13,830 (855,626) - (855,626) equivalents
Cash and cash equivalents

Kas dan setara kas at the beginning
pada awal tahun (776,595) 17,866 (758,729) - (758,729) of the year

Kas dan setara kas pada akhir Cash and cash equivalents
tahun (1,646,051) 31,696 (1,614,355) - (1,614,355) at the end of the year

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/30 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT ON THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

Laporan arus kas konsolidasian untuk tahun yang
berakhir tanggal 31 Desember 2013

Consolidated statement of cash flows for year
ended 31 December 2013

Dilaporkan sebelumnya/
(Previously reported)

Eliminasi,
reklasifikasi dan

Grup dan penyesuaian/
entitas anak/ Elimination, Disajikan
Group and Jumlah/ reclassification and kembali/

subsidiaries ELI Total adjustment Restated
Cash flows from operating

Arus kas dari aktivitas operasi activities
Penerimaan dari pelanggan 12,189,350 496,750 12,686,100 (270,181) 12,415,919 Receipt from customers
Pembayaran kepada pemasok (10,311,379) (399,647) (10,711,026) 270,181 (10,440,845) Payment to suppliers
Pembayaran kepada karyawan (954,064) (356) (954,420) - (954,420) Payment to employees
Penerimaan penghasilan

keuangan 1,009 792 1,801 - 1,801 Receipt from finance income
Penerimaan restitusi pajak 16,228 - 16,228 - 16,228 Receipt of tax refund
Pembayaran atas ketetapan pajak (30,988) - (30,988) - (30,988) Payment of tax assessments
Pembayaran pajak penghasilan Payment of corporate

badan (120,648) (14,513) (135,161) - (135,161) income tax
Aktivitas operasi lainnya, bersih (1,908,756) (42,404) (1,951,160) - (1,951,160) Other operating activities, net

Arus kas bersih yang
(digunakan untuk)/ Net cash flows
diperoleh dari (used in)/ provided
aktivitas operasi (1,119,248) 40,622 (1,078,626) - (1,078,626) from operating activities

Arus kas dari aktivitas Cash flows from
investasi pendanaan investing activities

Perolehan aset tetap (1,071,036) (3,943) (1,074,979) - (1,074,979) Acquisition of fixed assets
Proceed from sales of

Hasil penjualan aset tetap 6,307 - 6,307 - 6,307 fixed assets
Hasil penjualan entitas anak 70,000 - 70,000 - 70,000 Proceed from sales of subsidiary
Hasil penjualan aset yang Proceed from sales of

dimiliki untuk dijual 1,078 - 1,078 - 1,078 assets held for sale

Arus kas bersih yang
digunakan untuk Net cash flows used in
aktivitas investasi (993,651) (3,943) (997,594) - (997,594) investing activities

Arus kas dari aktivitas Cash flows from
pendanaan financing activities

Penerimaan pinjaman jangka Proceeds from
pendek 1,550,000 305,000 1,855,000 - 1,855,000 short-term loans

Penerimaan pinjaman dari Proceeds from intercompany
pihak berelasi 3,300,000 - 3,300,000 - 3,300,000 loan

Pembayaran beban keuangan (236,205) (11,525) (247,730) - (247,730) Payment of finance cost
Pembayaran dividen - (22,858) (22,858) - (22,858) Payment of dividend
Pembayaran pinjaman bank Payment of short-term

jangka pendek - (296,500) (296,500) - (296,500) bank loans
Pembayaran pinjaman bank Payment of long-term bank

jangka panjang (2,550,000) - (2,550,000) - (2,550,000) loans

Arus kas bersih yang diperoleh Net cash flows provided from
dari aktivitas pendanaan 2,063,795 (25,883) 2,037,912 - 2,037,912 financing activities

(Penurunan)/kenaikan bersih Net (decrease)/increase in
kas dan setara kas (49,104) 10,796 (38,308) - (38,308) cash and cash equivalents

Kas dan setara kas pada Cash and cash equivalents at
awal tahun (727,491) 7,070 (720,421) - (720,421) the beginning of the year

Kas dan setara kas pada Cash and cash equivalents
akhir tahun (776,595) 17,866 (758,729) - (758,729) at the end of the year

PT BENTOEL INTERNASIONAL INVESTAMA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/31 Schedule

CATATAN ATAS
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2015, 2014 DAN 2013
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2015 , 2014 AND 2013
(Expressed in millions of Rupiah,

unless otherwise stated)

4. KAS DAN SETARA KAS 4. CASH AND CASH EQUIVALENTS

2015 2014*) 2013*)

Kas 5,140 3,891 7,425 Cash on hand

Kas di bank Cash in bank
Rupiah: Rupiah:
- PT Bank Central Asia Tbk 28,081 13,170 310,167 PT Bank Central Asia Tbk -